Astatis sua testis, Plinius, assert. l.6. c. 16. Durat abducibi Jovis Beli. Templum; sed illud sentio corruiisse vetustior Plinius Diodorus Siculus testatur. Refert Josephus (n), Alexandrum Magnum, cum primum Babylonem venuisset, reparande illius confusio purgari aream sufficiens suis commissis; ac parentibus omnibus, solos regnisse Iudeos, neque minis, neque injuria.

Diversi. Calmet Tom. II. post enim

rii territos. Cùm opus temporis longius spatium exigeret, consilium exequi Princeps, morte preuentus (o), eo ipso anno quo opus incepérat (p), non valuit.

Ita Templum Beli senel funditus eversum

o Strabo l.10.  
pag. 741. Arrian. l.7.

p. A. M. 3681.  
ante J. C. 323.

q. A. M. 3520.

ante Christum

476.

r. Strab. l.16.

Arrian. l.7.

expedit. Alex.

pag. 159.

m. Id est  
1000000 libras, singulis  
talentis in  
2400. libras  
computatis  
1000 libras  
libras, quod  
1000 libras  
libras, quod  
1000 libras  
libras, quod

## Dissertatio

reliquis; quare supremæ manu coepio operi imponendæ suâ singuli ætate studuerunt, Belus, Semiramis, & Nabuchodonosor; quibus authoribus id incrementi Urbi, ut ejus conditæ honorem sibi singuli vindicarent.

Post Alexandrum Magnum nihil satis certi de turri Babylonica. Facile ipfis obtruta ruinis suis, oblitione sepulta est; & cum Plinius suâ adhuc ætate superesse testatur, Herodotus textum habens præ oculis, verbum verbo reddebat. Stabat enim Herodoto in vivis agente; & post illum usque ad Plinius magnæ rerum vices in Babyloniam.

<sup>b</sup> Herod. l. 1. c. 181.  
<sup>c</sup> Strab. l. 16. init. pag. 738.

De Turris hujus celitudine filet Herodotus, inferiorem tantummodo, nempe octavam in fundamento locatam, stadio in quadrum gyrasse referens (<sup>b</sup>). Stadio assurgentem & porrectam in quadrum, nempe passibus 125. Strabo testatur (<sup>c</sup>). Est enim, ait, quadrata pyramis lateritia; eversa est modis, deejiciente, ut quidem creditur, Xerxes.

Restituere Opus tentavit Alexander; sed cum immensi esset & laboris & temporis, non minus enim quam 1000. hominum bimeti strato impensis sunt, ut e ruderibus aream purgarent; cum, inquam, tanti esset molimini opus, nec Alexander, morte statim prævenitus, valuit perficere, nec ex ejus successoribus alter in ejus cura partem venire sustinuit. Hæc Strabo, qui turrim illam seu pyramidem Beli sepulchrum appellat.

Rabbini in Libro *Jalcol* turrim Babylonicam assurxisse 27000. passibus commincuntur; quam etiam mensuram in Libro *Pirké* prorogant usque ad 7000. quod nempe numerus respondeat 70. Angelis throno gloriae adiuentibus, & 70. populis quo tunc in Orbe agebant, a totidem linguis, in quas Babylonia confusio unicum ante sermonem dispescuit. Ejus adiuncti fundamenta 2000. longitudinis passibus dimittitur Benjamin Tudelenus; addens, turrim aquafæ in latitudine 240. cubitos vel 360. pedes, in longitudine vero 100. perticas vel 600. pedes. Porro ille non nisi de evertæ illius molis ruderibus, qualia oculatus testis spectavit, egisse credendum est, cum diu ante prostratam jacuisse confiter.

Itinerantes cæteri, cum in eas regiones venissent, curas suas omnes impenderunt, ut de celebratissimo vetustissimo monumento aliquid resusciterent; sed cum inter illos non satis conveniat, nihil est ut aliquid ex illis capiamus adjumenti. Circumiacentes populi certum locum veteris Babylonis ignorant; & alta illa, quæ regiones tenet, ignoratio, portentosæ adeò apud illos invexit fabellas, ut de eorum credulitate nihil nobis scientia adjungatur. Narrat Gujón ex relatione duorum virorem Abbevillensem, qui mancipi jure servierunt Praefecto Bagdat, turrim Babylonicam mollem esse lateritiam (singulis lateribus ad brachium mensuram) rotundam, bitumine & argilla camenti loco cohærentem, altitudinis 50. perticarum, vel 300. pedum. Commodè ad ejus culmum evaditur non

per gradus, sed per viam in muri crassitudine ascendente, viam autem adeò spatiisam, ut 20. simul gradientes homines capiat. Crassus est murus ejus molis 100. passibus, & pro dato decem brachiorum spatio, patenti janua rotunda, unde in interiora adiuncti aditus; sicut & disposita sunt ad transmittendam intus lucem fenestra, pro dato quolibet 6. brachiorum spatio. Extremam superficiem ornant insculptæ figuræ capitum virorum, fœminarum, animalium, quadrupedum, piscium, & avium. Hac Author, persisteret adhuc Babylonicam turrim intactam autemans.

D. de La Boulaye apud Daviti (<sup>d</sup>) refert, contulisse, exploratorium reliquias turris Babylonica, in locum tribus leucis à Babylone, in agro inter Euphratem & Tygrim medio. Spectasse autem turrim intus solidam (<sup>e</sup>), speciem habentem montis potius quam adiuncti. Basis ejus, ait, gyrat facile 300. passibus circiter, quanquam & aggredi circum rudera aream occupant 400. seu 500. passuum circiter.

Ita vero adiunctum illud construitur. Sex lateritii ordines primum spectantur, postea septem, & sic deinceps alterno ordinis usque ad summum. Inter sextum & septimum Ordinem è palea recenti adhuc veluti leetus infernitur, tribus digitis crassus. Lateres singuli pedem Regium habent in quadro, 6. digitis crassi; camentum quo inter se coherent, digito circiter crassus est; mixtura est autem è terra & bitumine, quali hodie usque pro clemente ejus loci incola utuntur, sciat enim perenni fonte in lacu proximo bitumen. Numerasse se dicit Author 50. ordines 6. laterum, quibus ali 7. succedent, ut proinde totius molis altitudine ad 128. regios pedes assureret. Patet in cacumine amplior quamdam fenestra; in basi vero antrum est, continens leonibus aptum; & circa medium hiatus interiora penetrans adiuncti adusque latus adversum, pede in quadro non major.

Aliæ plane sunt hæc ab iis, quæ hoc usque differimus. An D. Boulaye coheret cum aliis Itinerantibus, ignoro. Spectantur, inquit illi, in loco tribus leucis à Bagdat inter Euphratem & Tygrim medio, in vasta quadam planicie magna, cuiusdam turris rudera, vulgaris regionis nomine & traditione credita turris Nemrodi. Gyrant rudera illa 300. passibus circiter, surgunt autem majoris olim adiuncti vestigia circiter 20. perticis seu 120. pedibus. Lateribus sole excoxis decem digitorum regiorum in quadro, & trium crassitudinis constat opus; sex lateritii ordines alteri contritarum arundinum & paleæ admixtarum ordini incumbunt. De forma hujus adiuncti, vetustate undique collapsi, nihil certi. Quadratum tamen potius quam rotundum crederetur. An vero rudera illa Babylonica turris habenda sint, nec ipsa ejus regionis tradizione satis constat. Arabes enim ejus loci molam hanc appellant *Agarouf*; opus tribuentes Arabum cūdam Principi, qui condidit in prælium suis accensæ in ejus cæmine face signum dabat. Pe-

<sup>d</sup> Daviti, alia pag. 316.  
<sup>e</sup> An fortè paria insinuat Herodotus, agens de turri Babylonica Templo loco Belo dicata, illis verbis:  
Turris solida adiuncta est?

## De Turri Babilica.

Petrus della Valle clari nominis Itinerator, cædem, qua cæteri, sollicitudine ruderæ ejus turris spectatorus venit; sed in descriptione non satis cum aliis convenit. Refert ille, in loco, leucæ quadrante ab Euphrate Orientem versata, spectare rudera quadrati fermè & magni operis adiuncti, 1150. passuum circiter ambitu. Superiora, ferè ubique in conum, veluti pyramides desinunt. Constat opus lateribus sole excoxis, quibus conjugendis pro camento est mixtura quedam è terrâ & arundinibus quibusdam contritis, quibus colligantibus ex una veluti massa totum opus concretum est. Quo loco firmior exigebatur adiuncti compages, lateres igne excoxi ac bitumine colligati substituti sunt.

Porrò vir iste, de quo modò, delineari sibi curavit duas ejus adiuncti minùs deformatas facies, Septentrionalem nempe & meridionalem, qua, cum Romam venisset, obtulit P. Kircheri, qui ære incendias curavit. Qui persuasum habent ipsissimam hanc esse veterem Babylonicam turrim, laudant pro se receptam incolarum traditionem, docim illum Babelem, appellantum; 2. Ejus adiuncti materiali, lateres nempe bitumine colligatos, quæcum relatione turris Babylonica apud Moysem quadrant; 3. Quadrat & locus turris in agro Sennar ad Tigrim.

Sed facile hæc omnia dilutas. Recepta in populo traditio, nec constans est satis, nec uniformis. Aliæ spectantur in regione turres, quibus eadem appellatio communis. Ad rationem adiunctandi quod attinet, nihil in illa peculiare, lateres enim & bitumen pro camentaria omni materia hodie pariter obtinet in illis regionibus. Gratis autem certus ille locus pro agro Sennar & loco turris assignatur. Si quis scientia valeret adeò, ut locum illum turris ad duas leucas præter propter assignaret, illi certè causa adjudicanda est, atque omni ambigendi remota causâ, antea illa intacta, vel ruderibus suis spectanda adhuc subsisteret, certè definitur.